CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 25 de junho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES, que “Providencie por meio da Secretaria Municipal competente, a implantação
de um sistema de irrigação automatizado nos campos de grama do Bairro Nova Cidade, do
Estádio Municipal e no campo de grama society localizado também no Bairro Nova Cidade,
município de Boa Esperança”.

JUSTIFICATIVA: A implantação de um sistema de irrigação é uma medida essencial  para
garantir a manutenção adequada e a longevidade da cobertura vegetal dos referidos campos.
Atualmente, a irrigação manual ou insuficiente compromete a qualidade da grama, resultando
em áreas  secas,  desiguais  e  suscetíveis  à  erosão,  o  que  pode  aumentar  os  custos  com
manutenção corretiva e reduzir a segurança e o desempenho dos atletas.

Além disso, esses espaços são frequentemente utilizados para práticas esportivas, recreação
e eventos comunitários,  desempenhando papel importante na promoção da saúde, lazer e
integração social. Um sistema de irrigação moderno e eficiente assegurará uma grama mais
verde,  densa e resistente ao uso intensivo,  valorizando o patrimônio público e oferecendo
melhores condições de uso à população.

A automação do sistema também trará economia de água e de mão de obra, permitindo maior
controle sobre o consumo hídrico, especialmente em períodos de estiagem, e promovendo
práticas sustentáveis de gestão ambiental.

Diante do exposto, esta indicação visa melhorar a qualidade dos espaços esportivos e de lazer
do  município,  garantir  o  uso  eficiente  dos  recursos  públicos  e  oferecer  à  comunidade,
estruturas adequadas para a prática esportiva e convívio social.

Diante do exposto, solicito a análise e atendimento desta indicação, em benefício da qualidade
de vida da população e do desenvolvimento das atividades esportivas no município.

João dos Santos

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800350034003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 25/06/2025 15:49

Checksum: 8E4457FC4F374E452B2A1F930C0927B7965929FB7E08A213A2AADBA32DCD78A7

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 27/06/2025 09:35

Checksum: 16EF0DCDC98F57E9171EDE37699429E7049CB52E98ABB15E095B1F9E8F107EB4

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO